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Walczymy o szczęście dla całego Narodu
Pierwszy dzień zjazdu członków PPS uczestników walk

o niepodległość i demokrację
W ars z a w a, 16. 7. W sali Krajowej 

Rady Narodowej w Warszawie odbył 
się zjazd członków PPS, uczestników 
walk o niepodległość i demokrację.

Na zjazd przybyli: tow, premier O- 
sóbka-Morawski, wiceprezydent KRN 
tow. Szwalbe oraz przedstawiciele Rzą
du, wojska, partyj politycznych, organi
zacji młodzieżowych i innych.

Delegacje z całego kraju szczelnie za
pełniły tonącą w powodzi czerwonych 
sztandarów salę. Otwarcia zjazdu doko
nał sekretarz CKW PPS tow, Cyrankie
wicz.

Na przewodniczącego zjazdu powoła
no tow. Kazimierza Rusinka, komendan
ta Czerwonych Kosynierów,

Przemówienie powitalne jako wice
prezydent KRN i w imieniu Rządu wy
głosił tow. Szwalbe. Koleje Państwa bę
dą inne, niż po roku 1918 -r- mówił to
warzysz Szwalbe. — Żołnierze socjaliści 
walczyli o taką Polskę, jaką my dziś bu
dujemy. W Polsce trwa walka starego 
umierającego świata z nowym, rodzą
cym się lepszym światem. Mówca wzywa 
wszystkich socjalistów do wzmożonego 
wysiłku nad odbudową i wznosi okrzyk: 
„Wolna, ludowa Rzeczpospolita niech 
żyje!"

Po przemówieniu gen. Spychalskiego 
zabrał gło* tow. Premier 0«óbka-Moraw
ski, witając członków PPS — bojowni
ków o niepodległość Polski, których głó
wnym celem była walka o wolność i nie
podległość Ojczyzny.

Po omówieniu zgubnej dla Polski dzia
łalności sanacji, tow. Premier wspomina
0 bohaterskiej obronie stolicy, o obronie 
naszego Wybrzeża, gdzie tow. Ru«inek 
zorganizował bataliony Czerwonych Ko
synierów. Są to najwspanialsze fragmen-
V w historii naszej walki o wolność. 

Obok PPS również ofiarnie walczyli ro- 
otnicy-komuniści. Obok walk na wszy- 

Ą  kich frontach, członkowie PPS brali 
;:wy udział w walkach partyzanckich.
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y ólkip wiadomości z zagranicy * 1
Londyn.  Przemawiając Ha kongresie 

Partii Pracy, min. Morrison zapowiedział, te 
>mobiiizacja brytyjskich sił zbrojnych bę
dzie faktycznie ukończona przed dniem 31-go 
grudnia 1946 r.

Londyn.  ' Według tutejszych doniesień, 
e=kadra marynarki wojennej USA przybędzie 
wkrótce z wizytą do portów północno-euro- 
pejskicb, m. in. do Norwegii, Szwecji, Danii, 
Holandii 1 Belgii.

Pr aga .  Prezydent republiki czechosłowac
kiej przesłał n« ręce premiera rządu pismo, 
zwołujące nowy parlament ustawodawczy na 
pierwsze plenarne posiedzenie na dzień 18 bm.

Pr aga .  W nowym parlamencie ustawo
dawczym Republiki Czechosłowackiej zasiada
ła 24 kobiety. 12 posłanek reprezentuje par- 
Mę komunistyczną, 6 — narodowo-socjalisty- 
rrną, 3 — partię socjal-demokratyczną, 2 —
1 T<1ową i 1 słowackie stronnictwo demokra- 
t-cme.

Londyn.  Agencja Reutera donosi, te 
e«--król włoski Humbert przybył drogą lotni
czą do Lizbony.

Rzym.  Radiostacja rzymska podała, li 
były król włoski Humbert zatrzymał się w 
Madrycie w drodze do Lizbony.

Pr aga .  — W Słowacji przed Sądem NaJ- 
* wyższym toczy się rozprawa przeciwko b. sze

fowi rządu kz Ttso, oskarżonemu o kolabora- 
cjonizm z nazistowskim rządem Niemiec.

Kai r .  Ostatnie wiadomości donoszą o 
rzekomym aresztowaniu wielkiego mufty przez 
władze brytyjski*. .. .. i

Wszędzie przyświecały im dwie wielkie 
idee: Niepodległość i Socjalizm. Dziś 
walka nasza o Wolność i Socjalizm trwa 
nadal. Walczymy o poszanowanie pra
wa, porządku, pracy, walczymy o szczę
ście dla całego Narodu. Pod koniec swe
go przemówienia tow. Premier wzywa 
do wierności dla Sztandarów PPS, dla 
jej wypróbowanej linii politycznej w o- 
parciu o «ojućz robotniczo-chłopski.

Po przemówieniu Premiera zarwknięto

obrady I dnia fcj&zlu, po czym uformował 
eię potężny pochód do grobu Nńzinan?go 
Żołnierza.

Na placu Zwycięstwa odbyła się deko
racja oznaczonych przez KRN uczestników 
walk o niepodległość i demokracie.

Imieniem nagrodzonych Kazimierę Rusi
nek ślubował wierność ideałom, o które 
walczyli socjaliści, uczestnicy walk niepo
dległościowych. Złożeniem wieńców na 
grobie Nieznanego Żołnierza zakończono 
I dziiń zjajidu.

Komitet wykonawcy oświadczył, Łs od
mówi zgody, jeżeli rząd nie przyjmie żądań, 
dotyczących warunków pracy, oraz zastrzegł 
sig przeciwko ewentualnemu Ewa lniany u 
górników brytyjskich w&kutek zatrudnimia 
górników polskich.

Tow. Piesiu ao lidzie 
Banzytieli - s&cialiilów

Wa r s z a wa .  W gmachu BGK odbył się 
wojewódzki zjazd Nauczycieli Socjalistów. Ob
rady otworzył i powitał przybyłych przewod
niczący zjazdu, tow. Michniewicz. Następnie 
przemówił przybyły na zjazd premier Osób- 
ka-Morawski, przewodniczący CKW PPS, 
przedstawiając genezę historyczną dzisiejszej 
rzeczywistości.

Tow. Henryk dr Jabłoński, trzeci sekret 
tarz CKW PPS, scharakteryzował obecną sy
tuację polityczną i rolę, jaką odgrywa nau. 
czycielstwo w dobie wielkich przemian, i na 
tym tle zbliżające się Głosowanie Ludowe i 
ważność nauczycielstwa w tym wielkim ak
cie państwowym. (SAP)

Oiipeiiii lwi to  W
Wa r s z a wa .  Premier Osóbka-Morawskl 

otrzymał depeszę następującej treści:
„Ogólnopolski Zjazd Esperantystów prze

syła Wam, Ob. Premierze, wyrazy hołdu i u- 
znania za prace nad odbudową niepodległej 
Polski. W odbudowie tej kultury ruch espe- 
rancki od początku swego istnienia odgrywa 
niepoślednią rolę, łącząc bezpośrednio czio- 
wieka z człowiekiem, poprzez granice państw, 
narodów, ras i religii.

Dlatego też wyrażamy niepłonną nadzieję, 
że pod Waszym kierownictwem sprawa wpro
wadzenia esperanta do szkół dozna mocnego 
poparcia u wszystkich miarodajnych czynni
ków i że Polska, jako ojczyzna esperanta, 
stanie się wzorem dla innych krajów".

iMmi II Korpusu we W. Brytanii
80 polskich oficerów i 1300 szeregowych 

z Włoch wylądowało w W. Brytanii.
Jest to pierwszy z transportów żołnierzy 

Ii Korpusu, którzy przybyły da W. Brytanii w 
celu demobilizacji.

INSTRUKCJA NR. 8

GMloep Mana litowania Lodowego 
i przeprowadzeniu giosswaoia lodowego 

w szpitalik i lecBitam
Par. 1.

W dniach 28 i 29 czerwca Przewodniczą
cy Obwodowej Komisji, w któraj obwodzie 
ziiajduje się szpital (Ucznica) sporządzi 
przy pomocy Zarządu Szpitala (lecznicy) 
spis chorych, uprawnionych do głosowania, 
przebywających w szpitalu. Spis należy spo
rządzić na podstawie zaświadczeń, przer 
widzianych w par. 1 instrukcji Nr. 5. (w 
prasie podanej omyłkowo pod Nr. 7) bądź 
na podstawie innych dokumentów osobi
stych. Spis powinien być ułożony alfabe
tycznie i po winieni tfiawierać następujące 
dane: Imię i nazwisko, miejsce zamiaezka- 
n a i dokładny adres datę urodzenia, zawód, 
miejsce na stwierdzanie oddania głosu.

Par. 2.
W dniu głosowania Obwodowa Komisja, 

w której obwodzie znajduje się szpital 
(lecznica) uda się z dodatkową urną, w 
skfadois zdolnym do podejmowania uchwał 
(prsewodniczący lub zastępca i 2 członków) 
w czasie ustalonym uprzadnio z kierowni
kiem szpitala (lecznicy) i przyjdzie do cho
rych tam przebywających po glosy.

Głosowania odbywa się na podstawie 
spisu, sporządzonego w trybie par. 1 i ma 
przebieg następujący:
a) przewodniczący wręcza choremu kartkę 

do głosowania wraz z kopertą, 
bj komisja umożliwia choremu "wypełnienia 

karty do głosowania w sposób tajny, 
c) przewodniczący przyjmuje głos od chore

go i wrzuca do urny, odnotowując w spi
sie oddanie głosu.

Par, 3.
Z urną dodatkową należy postąpić jak 

z urną główną (art. 2a i art. 32 ust. 2 Uata- 
w\ o przeprowada&mu głosowania ludowe
go). Ub ta łając wynik głosowania Komisja 
Obwodowa obliczy głosy, znajdująca się w 
umie dodatkowej osobno, zxvzinocttając o tym 
w protokóle.

Zastępca Generalnego Komisarza Glosowania 
Ludowego

j a ą r a n o we k i  i

Do wszystkich crl'onków PPS i OM TUR
WARSZAWA (SAP). W związku z  Głodowaniem Ludowym CKW PPS 1 KC 

OM TUR zarządza od dnia 19 ceerwca br. pełną mobilizację wszystkich członków par- 
tyjnyoh i OM TUR.

Od dnia 19—30 czerwca br. Komitety terenowe, fabryczne i zakładowe podpo
rządkowane zostają pełnomocnikom referendum.

Powołuje się 5 pełnomocników generalnych na obszar całego państwa.
Na terenie województw i powiatów powołuje się pełnomocników wojewódzki eh 

1 powiatowych.
Dla od 3—5 obwodów głosowania pełnomocnik powiatowy wyznaczy jednego 

pełnomocnika obwodowego
Wszystkie komitety, koła 1 mężowie zaufania, znajdujący się na określonym te

renie. podlegają właściwym pełnomocnikom referendum (wojewódzkim, powiatowym, 
obwodowym).

Wszyscy pełnomocnicy zaopatrzeni będą w legitymacje wystawione przeć Se
kretarza Generalnego CKW PPS.

Zadanie pełnomocników jest: całkowite zmobilizowanie wszystkich członków 
Pariii dla akcji propagandowej referendum oraz dla pomocy odpowiednim władzom w 
pracach technicznych, związanych z powszechnym głosowaniem ludowym.

Żaden członek Partii lub OM TUR nie może odmówić wykonania zleconego mu 
przez właściwego pełnomocnika zadania.

Komitety i członkowie Partii zobowiązani są z  własnej inicjatywy udzielać peł
nomocnikom wszelkiej potrzebnej pomocy.

Członkowie Partii posiadający jakiekolwiek środki lokomocji, o ile sami ich nie 
używają w związku z głosowaniem, oddadzą je do dyspozycji pełnomocnika refe
rendum.

W dniach od 21—24 czerwca br. członrśnie przydzielonym odpowiedniemu pełno 
renie przydzielonym odpowi©dniem upełnomocnikowi obwodowemu referendum zgło
szą się do nisgo dla otrzymania dyrektyw j Instrukcji.

Miejsce urzędowania pełnomocników wskaże każdorazowo miejscowy Komitet 
PPS i OM TUR.

Na okres od 19—39 czerwea wstrzymuje się wszelkie praoe i zabrania partyjne, 
nie związane z referendum.

Pełnomocnicy referendum współpracować będą czynnie na swym odcinku z Ko
misjami głosowania ludowego 1 międzypartyjnymi komitetami propagandy referaty 
dum.

PRZEWODNICZĄCY KC OM TUR-u SEKRETARZ GENERALNY CKW PPS 
R. Obrączka J. Cyrankiewicz

Dokąd zaprowadził Anders swych żołnierzy
1000 górników polskich w kopalniach brytyjskich

Lo n d y n  (SAP). Brytyjski minister 
opału Shiswell zwrócił się do górników o 
wyrażenie zgody na zatrudnienie tysiąca 
wykwalifikowanych górników polskich w 
kopalniach brytyjskich. Mają oni być re
krutowani z pośród zdemobilizowanych żoł
nierzy Andersa.

Niemcy przygotowują „marsz głodowy"
B e r l i n  (PAP). Prasa niemiecka na 

pierwszych stronarh podaje wiadomość o 
„marszu głodowym'* jaki podobno ma 
przedsięwziąć „zrozpaczona*' ludność pół
nocnych Niamisc, maszerując w kierunku 
granicy duńskiej. Taki cam marsz ma być,

Czy król wróci do Grecji?
Ateny.  Premier Tsaldaris zgłosił w par

łam on cle projekt dekretu, ustalający datę ple
biscytu na dzień 1 września. Projekt przewi
duje, że nanarodowi greckiemu postawione 
będzie zapytanie, czy życzy sobie powrotu 
król* Jerzego U do Grecji.

według pogłoe^k, zanotowanych przoz prasę 
niemieckją. zorganizowany w Zagłębiu 
Ruhry. Przygotowaniem całej tej akcji de
monstracyjnej zajmują się, jakoby, pewne 
koŁa niemiackis w Hamburgu.

Glosowanie ma się odbyć za pomocą dwo
jakich gałek: ci, którzy życzą sobie króla, 
złożą gałkę z napisem „król Jerzy", natomiast 
opozycjoniści oddadzą gałkę bez żadnego na
pisu. Termin dyskusji nad tym wnioskiem 
jeseze nie jest ustalony. (SABj
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Obniżenie podatku e;3 u p “F sasń
Zmiana dekretu z dnia 18 sierpnia 1945 r.

Wa r s a a w a  (PAP). W Iniu 12 czerw
ca 1916 r. zatwierdzony cos tal przez Pr ety
li um Krajowej Rady Narodowej dekret 
dotyczący zmiany podatku od wynagrodzeń.

Dekret ten m. in. szacuje wartość pie
nię Iną świadczań w naturze na podstawie 
cen wolnego rynku. W ppzyp&dku udziela
nia tych świadczeń w formie odpłatnej do
liczeniu do wynagTodzemU podlega róinlea 
mirdzy ceną wolnego rynku a cena sapła- 
coną przez podatnika.. Wysokość cen wol
nego rynku ustalają dyrektorzy Izb Skar
bowych co najmniej rai ni pói roku, w 
czerwcu i grudniu na następne półrocze, 

.posługując się przeciętnymi cenami wolne
go rynku w sprzedaży spożywcom.

Podatek wymierza zię według skali w 
wysokości wynagrodzenia obliczonego w 
stosunku rocznym w złotych. Jeżeli praco
dawca nie potrąca należnego podatku, lecz 
ponosi go z własnych funduszów, obowią
zany jest przyjąć za podstawą do ustalenia 
stopy procentowej i obliczenia podatku taką 
kwotę, aby — po potrąceniu od tej kwoty 
należnego podatku — pozostała różnica wy
rażała sumę przypadającą pracownikowi do 
wypłaty. Zasada powyższa ma seatooowa- 
nie, gdy wynagrodź *nia przekracza 190 ty
sięcy złotych w' stosunku rocmym.

Pracodawca wypłacający osobie u niego 
zatrudnionej dw-a lub więcej wynagrodzeń 
clx>wiązany jest, jeżeli łączna suma tych 
wynagrodzeń za dany rok kalendarzowy 
przekracza 36 tysięcy złotych, obliczyć po
datek, przyjmując za podstawą łąosną sum 
tych wynagrodzeń. Praepisy dekretu sto
suję się do wynagrodzeń wypłacanych od 
dnia 1 lipca 1946 roku be* względfu na esas, 
za jaki przypadają. Dekret wchodari w ży
cie z dniem ogłoszenia z mo<ą obowiązującą 
od dnia 1 lipca 19*6 r.

UZASADN23!fIB D8SB99TJ
W okresie uchwalenia prssa Palą Mi

nistrów dekretu x dnia 18 sierpnia. 1945 r.
0 podatku od wynagrodzeń istniał* eJnacona 
rozpiętość pomiędzy eonami wolnorynkową
1 urzędową. Na tle tej różnicy cen stosowa
ne były dwa krańcowe różna syBt»my wy
nagradzania pracowników. Obecnie daje eią
bserwować zjawisko dostosowywania eią 

cen urzędowych do cen wolnego rynku. 
Ponadto, przy zasadni oło niazmi aniony eh 
warunkach n* Odcinku prywatnym sytu
acja na odcinku państwowym uległa grun
townej (zmianie. -Sosroko stooowony syst»m 
premiowania zarówno -w ad.mtoiaHraoji pań
stwowej 1 samorządowej jak i prsedaflęblor- 

v.ach należących do poAetwa, pozostają
cych pod zarządem państwowym owa na
leżących do samorządu wydatnie podwyż
szył część gotówkową wynagrolsenia e* 
pracę. Również zaznacza się coraz silniej
sza ten dano ja do akaso w*ni& przydziałów 
w natura* i zastąpienia ich ekwiwalentem 
w gotówce. W tych warunkach nałożenia 
na jakich opierały się niektóre przepisy 
dekretu o podatku od wynagrodzeń, stra
ciły swą aktualność 1 wyłoniła atą konłicm- 
neść nowelizacji tego dekretu w oensi* do
stosowania go do warunków ternie ją tej 
rzeczywistości.

MOTYWY WPROWAMONYeH ZStYAH
Przy odmiennym oszacowaniu świodezeń 

w naturze* dla pracowników prywatnych 
(ceny wolnorynkowe) i dla pracowników 
odcinka państwowego (ceny urzędów*), pra
cownik nisko wynagradzany w gotówce nie 
nógł ponosić tych samych ciężarów podat

kowych, jakie stosowane były wobec wyżej 
u-posażonych pracowników prywatnyeb. 
Obecnie w związku % oamianą świodeseń

w naturze na ekwiwalent w gotówce mają 
miojsce takie sytuacje, is pracownik od
cinka państwowego, otrzymując wynagro
dzeni© w gotówce nie korzysta c ulgowego 
opodatkowania świadazeń w naturze i musi 
opłacać wskutek tego wyższy podatek ol 
wynagrodź* A.

Ze względu na to, te tego rodzaju objawy 
przybierają coraz bardziej charci'.er pow- 
eaec.hności oraz z uwagi na wzroot wyna
grodzeń pracowników odcinka państwowego 
wyłania się komieetneić ustalenia jednoli
tych zasad szacowania świadczeń w natu
rze dla wszystkich kategorii pracowników 
pacy równoczienym podwyższeniu minimum 
wynagrodzenia wolnego od opodatkowania 
ora* obniżeniu stopy procentowej podatku.

W celu uchronienia świata pracy przed 
ujemnymi skutkami zmienionych warun
ków koniecznością stała sią przebudowa 
skali w dwóch kierunkach:

Do Poaoaaia prsywiiaioiio Artura Grei- 
sera, b. gauleitera kroju Warty. Proces 
pmsciwko Grsiserowi, który roapocaftle sią 
il  ctsrwea, wywołuje wiolkia saintersaawa- 
&i«. Będai* to pienmeer proces c procesów 
priociwko wydanym Polsce praca aliantów 
zbrodniarzom wojennym. Po raz pierwszy 
w historii sąd polski będzie rozpatrywał 
zagadnienie wojny nap as to i esej i zamachu 
na byt niepodległej Polaki, gdyż Greiacr 
odpowiadać bęizi* m. in. także i aa swój 
udział w agresji nlemiedksj w stosunku do 
Polski. Greiaer będzie również oskarżony 
o złamania umów międzynarodowych, gdyż 
pozbawił Polskę na terenie Gdańska upraw
nień, wynikłych z umów międzynarodo
wych.

Nowy J o r k  (PAP). Wobec odsunięcia 
na życzenie delegat* Wielkiej Brytanii ter
minu posiedzenia Rady Bezpieczeństwa 
państwa anglosaski* zdobyły wiąoaj czasu 
na przygotowanie wyjścia e trudnej sytu
acji, w jakiej postawił je delegat Australii 
Evatt, żądając w bardzo ostrych Słowach 
zarwania przez Narody Zjednoczone et3«un- 
ków z rządem gen. Franco. Za kulisami 
trwają bez przerwy konferencje pomiędzy 
poszczególnymi delegacjami na temsA hi
szpański. Delegat Stanów Zjedaocsonych 
odbył kilka rozmów w tej sprawie z dele
gatami Wielki*j Brytanii i Australii.

Wobec tego, la w tej chwili Rala Bez
pieczeństwa składa się z 3 grup o różnych 
zamiarach w sprawie hiszpańskiej, osiąg
nięcie kompromisu nie będzie sprawą ła
twą.

W kołach sbliżonych do departamentu 
stanu twierdzą, że Ameryk* i Wielka Bry
tania będą starały się osłabić ostrze aale-

1) podwyższenie sumy wynagradzania 
zwolnionego od podatku,

2) obniżenie stopy procentowej podatku.
Przeciętne wynagrodzenie pracownika

odcinka państwowego zbliżone j» t do kwo
ty 3 tysiące złotych miesięcznie. Łagodni* 
progresywna stopa procentowa podatku 
przy wynagrodzeniach najniższych wyka
zuje nieco silniejszy wzrost przy wynagro
dzeniach średnich, aby osiągnąć większą 
zwyżkę przy wynagrodzeniach wydatni a j- 
arych Zniżka podatku według projektowa
n i  skali w porównaniu xe skalą obecną 
wynosi przy wynagrodzeniach najniższych, 
tj. od powyżej 1.000 *ł do 6.833 zł miesięcz
nie ’>d 100 proc. do 57,1 proc., przy wyna
grodzeniach średnich ponad 5.833 zł do 10 
tys. zł. od 50 proc. do 33 proc., zaś przy 
wynagrodzeniach wydatnliejszych, itj. po
wyżej 10.000 ot misaięcsnie —• o 23,1 pa*oe. 
w dół.

Gre Learowi wręczono jut akt oskarżania 
umożliwiając mu porozumienia eią z o- 
brońcami z urzędu —■ adwokatami. Hsj- 
mowakim i Kręgplewskim.

W skład TWybunalu, który eąisić będzie 
Greiaera wthodoą: pierwszy presea Sądu 
Najwylazago — Wacław Barcik,owski, pre
zes loby JL&rmj Sądu Najwyżsi;ago — Ka- 
eimierz Baowefci, sędula Sądu N&Jwyżaaago 
— Stanisław Emil Rapapart, wic*prezea Są
du Apelacyjnego w* Poznaniu — Witold 
Kuazner, praaos Sądu Specjalnego i Sądu 
Kannego w Krakowie — Alfred Timor i 7 
ławników. Oskarżenie wnosić będą proku
ratorzy Siewierski i Sawicki.

Na rozprawę powołano oz«r*g świadków 
prawa międsynarodowego, prawa niemiec
kiego i ekonomia.

euń podkomisji praca fipraeclwianie eaą u-
ataleniu terminu, w którym Franco pod 
presją zerwania s Hiaapanią stosunków dy
plomatycznych i handlowych bądzi* musiał 
ustąpić.

Państwa anglosaskie zmierzają do tego, 
laby decyzję w sprawie terminu pozostawić 
Zgromadzeniu Generalnemu ONZ, co w 
praktyce oznoezołaby odroczenie sprawy na 
8 miesiąca.

l u  strzelała lEBliktw
Londyn (XAP). Do ,Daily News** dono

szą xo sztabu głównego angielskich wojsk 
okupacyjnych, że dwóch oficerów angiel
skich 1 jeden podoficer udali się do strefy 
amerykańskiej celem aresztowania p»wn*go 
wybitnago „esesmana1*, którego postukuje 
sdę jako zbrodniarza wojennego. Pray are
sztowaniu w pobliżu Fuldy na krzyk ko
biecy wypadło pięciu Niomców i siaczęło 
strzelać s karabinów do Anglików. Obaj ofi
cerowie są ranni.

U rtii&si NiMitli psi oilstiei
Ko w a tabe la  potrąceń 

p o d d k n  od wynagrodzenia

Wzrósł obroiów w portach
W maja obroty towarowa portów 05 yni i Gdańska byty • M pro*, wyżeee, ni i  

w kwietnia 1 wyniosły: weszło 489 statków o pojemności 431.596 ton, wy«x2o 487 stat
ków, poi. 440-396 ton. Przeładowano 791.106 ton, z na fcnpoz* ^zypada 271.141
ton, na eksport 811.911 ton.

Prred procesem Preisem

Wrói Wielkopolski Nr. 1 
w więzieniu poznańskim przy uL Młyńskiej

Wokół sprawy hiszpańskiej

Z frontu
Głosowania Ludowego
Warszawa.  Z całego kraju napływają 

meldunki o dotychczasowych pracach przygo
towawczych do akcji głosowania ludowego.

W POZNANIU
już do piąlkiu ubiegłego tygodnia około 50 
procent obywateli sprawdziło spisy. Obecnie 
liczba ta bardzo poważnie wzrosła. Wyjątko
wo dobrze wywiązali się ze swej pracy zmo
bilizowani do akcji sprawdzania spisów w 
poszcz-egótlnycfh domach członkowie Związ
ków Zawodowych partii politycznych i orga- 
gamizacji społecznych w liczbie ponad 1000 
osób. W niektórych obwodach stwierdzono 
do 20 procent osób, nie figurujących w spi
sach lokatorów. Ponadto wykryto na listach 
niezretiabćilitow-anych. voflksdeutschów. Usunię
to ich bezzwłocznie.

W KIELCACH
pizsd niektórymi lokalami komisji formowa
ły się kolejki obywateli, sprawdzające- listy 
wyborcze. Ponieważ Zarząd Miejski nałożył 
na administracje domów obowiązek uzgodnie
nia list uprawnionych do głosowania z fak
tycznymi listami lokatorów, listy są nieomal 
bezbłędne.

W LUBLINIE
w niektórych obwodach frekwencja sprawdea- 
jących 'dsty dochodziła do 300 osób dziennie. 
Ponad 60 procent obywateli sprawdziło oso
biście, czy znajdują się na liście, informują-c 
sią przytym o sąsiadów. Żywy udział w akcji 
pcop&gandowo-uświadamiającej biorą brygady 
złożone z członków Związków Zawodowych, 
organizacji społecznych i partii politycznych, 
które wyjechały w teren, celem dotarcia do 
poszczególnych gromad.

W KATOWICACH
sprawnie pracuje aparat akcji głosowania lu
dowego. Procent sprawdzających listy jest 
bardso wysoki.

Wczorajszej niedzieli odbyło się na terenie 
województwa śląsko-dąbrowskiego 89 wieców 
w sprawie głosowania ludowego. Na wszyst
kich tych wiecach, w których brały udział ty
siączne rzesze, aebrana publiczność wypowie
działa się za trzykrotnym „tak".

MAZURY I POWIŚLE
Meldunki z woj. mazurskiego wskazują nS 

dobrą pracę komisji głosowania ludowego. 
Wmzędsie, nawet w bardzo odległych mi«jso- 
wościadi, są wytopione obwieszczenia i wy
łożone spisy, uprawnionych do głoeowania. 
Największe zainteresowanie wykazują miesz
kańcy Elbląga, Sztumu, Mailborka i Kwidzymda.

PAP

Przed wyjazdem na urlop
zgłosić się w Komisji Obwodowej 

Głosowania Ludowego
W a ir s z a w a (SAP). Wszystkie władcę, 

instytucje, zakłady pracy, Fundusz Wcza- 
oów itd. przed wydaniem pracownikowi 
karty urlopowej lub delegacji służbow*j — 
jeżeli pracownik ma być nieobecny w dniu 
90 czerwca w miejscu stałego zamieszkania 
— winny żądać od niego okazania zaświad
czenia a Komisji Obwodowej, że zgłosił tam 
Swój wyjazd i został uprawniony do głoso
wania w misjscai czasowego pobytu.

P s M  ( s k a l n i  J a r o  Pomorza"
Wa r s z a  w a (PAP). Statek szkolny 

polskiej marynarki handlówęj „Dar Pomo
rza4* wyruszy 20 lipca br. w letnią podróż 
ćwiczebną a uczniami Państwowej Sokoły 
Morskiej.

Odjazd nastąpi z Gdyni. W czasie swej 
3-miesięcznej podróży „Dar Pomorza** od
wiedzi Kopenhagę, Plymuth, Mamylię, Gi
braltar, Southampton i Goeieborg. Powrót 
przewidywany jsst ok. 20 października br. ■-

A z j i  pilski w Korespon^etji i Hiemlet
Be r l i n  (PAP). Z polecenia alianckich 

władz woskowych do obrotu pocztowego z 
zagranicą został dopuszczony obecnie język 
polaki. Korespondencja z Niemiec może być 
więc wysyłana za granicę w językach an
gielskim, roayj&kim, francuskim, jwlskim ł 
niemieckim.

Pałac? Kracaja z Jogscławli
Stop.
wyna
grodź.

Wynagrodzenia ob
rocznym 

ponad do

liczone w stosunku
miesięcznym 

ponad do

Stopa
dofyeb-
c&asowa

arocent. 
od 1-go 

Bpem
rdiaica

®« zniżki 
w itojunka 
do obaanef

5 36.000 — 42.000 3.000 — 3.500 3% 1% 2% 66%

6 42.000 —  48.000 3.300 — 4.000 4°/o 1,8% 2,3% 62,5%

7 48.000 — 64.000 4.000 — 4.600 5°/, 2% 3% 60%

8 54.000 — 60.000 4.500 — 8.000 n a,3% 3,5% 68,3 %

9 60.000 — 70.000 5.000 — 5.833 n 3% 4% 67,1%

10 70.000 — 80.000 5.833 — 6.666 8 ’/, 4% 4% 50%

11 80.000 — 90.000 6.666 — 7.500 9% 5% 4% 44,4%

12 90.000 — 100.000 7.500 — 8.333 10% • 6% 4% 40»/.

13 100.000 — 110.000 8.333 — 9.166 11% 7% 4% 38,4%
14 110.000 — 120.000 9.166 — 10.000 12% 8% 4% 33%

15
i

120.000 — 130.000 10.000 — 10.833 139/, 10% 3%
t 1

23,1%

l i a r b r d e i a n  (ZAP). W mieście 
Rasatatt odbył «ię trzytygolniowy proces 
przeciw ©trawnikom niemieckiego obozu 
komcentrocyjnego w Zagłębiu Ssary. w obo- 
rt* tym więaiemł byli cełonkowie francu- 
akiego ruchu oporu. Sąd skarał na śmierć 
14 oA&rśomyeh, w taj liczbie komendanta 
obozu Fritza Schnolla i Jego zastępcę.

Do chwili obecnej przybyło z Jutfooławii 
15 transportów, 'obeimuiących -około 8 tyeięey 
Polaków. W transportach tych znajdują się 
rolnicy, którzy wracają zaopatrzeni w żywy 
inwentarz, narzędzia roinicze i przedmioty 
śoepodaretwa domowego. Zoetald oni skiero
wani na Dolny Śląsk, gdzie specjalnie dia 
nich rarezerwowano gospodarstwa w powie
cie Bolesławiec. Przystąpili oni oatychmiaat 
"do robót w polu.

Tragiczna katastrofa samochodowa *
2 osoby spłonęły żywcem

Łódź (SAP). W Rzgowie pod Łodzią 
wydarzyła się tragiczna katastrofa samo
chodowa, która pociągnęła aa sobą azereg 
ofiar w ludziach.

Autobus wiozący kilkudziesięcioosobową 
wycieczkę wpadł w pełnym biegu na tram
waj podmiejski.

Autobus wywrócił się do góry kołami, 
przy czym nastąpiła eksplozja zbiornika z 

] \ AiitęiłUi fi^auał Jłomiefliach.

Wśród pasażerów autobusu 1 tramwaju 
powstała niesłychana panika, która w du-? 
żym stopniu utrudniła akcją ratunkową.

Dwie osoby, które nie zdołały wyioetafi 
się z pod płonącego autobusu, spłonęły żyw
cem. Około 10 osób uległo cięższym lub 
lżejszym poranioniom. Odwieziono je do 
najbliższego szpitala.

Autobus całkowicie spłonął. Śledztwo *5

f
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Zjazd Wojewódzki PPS w Olsztynie
Ol s z t yn  (PAP). W Olsztynie odbył się 

Zjazd Wbjewóckiki PPS, na którym CKW 
•eprożonfowal mirrbstor Matuszewski, który 
»owitaI zebranych, po czym 'wygłosił refe
rat polityczny. Mówca •twierdził, że osią
gnięcia w niektórych dzielnicach życia epo- 
ocznego, gospodarczego i kuliuiralnego prze
wyższają etan przedwojenny. Je«t to wyni
kiem wspólnego wysiłku demokratycznych 
partii.'

Miiust v  Matuszewski omówił sprawę re
ferendum, stwierdzając odnośnie pierwszego 

fpytania, te dwuizbowy parlament j?st Pol
ico nispotrzebny, a senat hamowałby tylko 
:ok spraw polityczno " społecznych. Cho
ciaż PSL wypowiedziało się negatywnie na 
pie:-w*ze pytanie, to jednak pewna grupa 
działaoay tego stronnictwa wypowiedziała 
się za zniesieniem ematu.

Drugie pytanie referendum obejmuje trzy 
zagadnienia: reformę rolną, nacjonalizację 
przemysłu i organizację miast, wreszcie 
sprawę prywatnej własności. Reforma rol
na obejmuje również zagadnienie podnie
sienia materialnego i kulturalnego wsi, 
opiekę nad dzieckiem wiejskim, poiniesij- 
ni i stanu zdrowotnego wsi itd.

Na waaystkie pytania referendum praw
dziwi demokraci odpowiedzą „TAK“.

DKFBI1Z DO PREZYDENTA KRN

Pierwszy Zjazd Wojewódzki PPS ziemi 
mazursko - warmińskiej wystosował do pre
zydenta KRN ob. B. Bieruta następującą 
d :pa*eą:

„Pierwszy Zjazd Wojewódzki PPS bierni 
mazursko - warmińskiej przesyła wyrazy 
uznania dla pracy Krajowsj Rady Naroio- 
wej pod Waszym przewodnictwem, ob. Pre

zydencie, i tyczy dalszej owocnej pracy 
w myśl dotychczasowych idei dla dobra 
Polski sprawiedliwej i suwerennej, dla do
bra ludu pracującego41.

Podział administracyjny Ziem Odzyskanych
Powiaty człucbowski i złotowski powiększą województwo szczecińskie
Wa r s z a w a  (ZAP). Na posiedzeniu 

w dniu 29 maja br. Rada Ministrów; doko
nała podziału administracyjnego Ziem Od
zyskanych. Pewnym zmianom uległ obszar 
województwa szczecińskiego, która powięk
szone zostało o powiaty: bytowski, mia
stecki, slawień&ki i słupski wchodzące do
tąd w skład województwa gdańskiego, oraz 
o powiaty czluchowski i złotowski należące 
dotychczas do województwa pomorskiego.

Równocześnie po wołań/i zostały na okres 
przejściowy ekspozytury Urzędów Woje
wódzkich: poznańskiego w Gorzowie, stteze- 
cińekicgo w Szczecinka, śląskiego w Opolu 
i wrocławskiego w Bolesławcu.

Uchwala Rady Ministrów a ot tanie ogło
szona w form i? rozporządzenia w najblit- 
srym numerze Dziennika. U*taw RP i * 
dniem ogłoszenia wejdaie w życie.

Jak wygląda port w Szczecinie
Szczecin.  (SAP) — Jak już donoszono, 

władze radzi-eckie przekazały polskiej admi
nistracji portowej część porte szczecińskiego, 
leżącego w Dolnej Odrze. Rejon tea zaczyna 
się ca północ od obiektu przemy*! owego 
„Golnow"’ w Żelechowie 1 cią̂ nla się przez 
GoCącmo aż do Stołczyna, obejmując aserag 
przedsiębiorstw przemysłowych (częściowo 
zniszczonych przez działania wojenne).

Oddana aam część portu leży sa zachod
nim brzegu Odry i wynoei około 5 km, z cze
go poaad jeden kilometr posiada obmurowa
ne nabrzeże, częściowo betonowi*, czężeiowo 
drewniane, uzbro‘one w palery do cumowania 
statków. Na obszarze tym znajdują aię zabu
dowania dawnych lirea niemieekiek „Oelwer-

Repatriacja Niemców postępuje naprzód
Szcz ec i n  (ZAP). —Repatriacja. Niem

ców z Pomou-sa Zachodniego rozpoczęła się 
w dniu 23 lutego br. Do dnia 1 czerwca br. 
wywieziono a tecanu 138.0X> Niemców. Z 
cyfry tej pociągami wahadłowy mi wyje
chało 97.000, a transportami monskirni 41.000. 
W ostatnim cuacie ilość transportów mor
skich znacznie spadła, podczas gdy tran
sporty lądowe chodzą w dalszym ciągu z 
coraz to lepszą dokładnością. Na miesiąc 
czarwiec projektują się wysiedlenia 30.000 
Niemców*. W tej chwili mieszka jeszcze na 
Poru orni Zachodnim 140.000 Niemców.

Ze Szczecina irysiedlono dotychczas 42 
ty*. Niemców, pozostało natomiast ok. 20.000. 
V,' mieaiąou czerwcu ma być wysiedlonych

5.000, w tym 2.000 pracujących jaszcze u Po
laków (jako służba domowa i*tp.) i 3.000 in
nych. którzy cząaio nawet uchylając się od 
wszelkich statystyk nie figurowali w spi
sach Niemców. Poza tym przygotowuje się 
transport chorych i niedołężnych. Tran
sportem tym wyjadzie ok. 000 osób. Tran
sport ten przygotowuje się ze szczególną 
pieczołowitością,, by repatriantom niemiec
kim jak najbardziej zmniejszyć trudy po
dróży. Pozostanie więc w Szczucinie około 
16.000 NiemcóV.

W czerwcu rozpoczną się również pierw
sze taransporty Niemców * województwa 
gdańskiego. Przewiduj* nią w tym miesiącu 
12 transportów.

Słupsk oczyszcza się z Niemców
Sł t i p«k (ZAP). Z początkiem czerwca 

br. rozpoczęło się oczekiwane cd dawna i 
upragnione przea ludność polską usuwanie 
Niemców ze Słupska. Akcja ewakuacyjna 
została staranni a przygotowana i jest prze
prowadzana przez 180 komisji, w skład któ

rych wchodzą przedstawiciel* społeczeństwa 
i władz bezpieczeństwa. W dniu 5 czerwca 
br. opuściło Słupsk około 5 ty*. Niemców’. 
Transport odbył się bardzo eprawuzie i spo
kojnie, ze względu na kulturalna trakto- 
wianie Niemców przez władz* polskie.

ke", ,1Hedw:gtf3uitts‘', „Sile*”; „Gotzlow*, 
stocznia „Baltic”, fabryka chemiczna „Union” 
x dużym magazynem i kompleks fabryczny 
„Kratzw.iek” wraz z czynnym diwigism o po
jemności 71/2 tony.

Obecni* w pierwszym rzędais w odóun«j 
nam części portu poczyniono przygotowani* 
do przyjęcia statków alianckich x naszymi re
patriantami (statki ta już przychodzą) i wy
syłki obywateli niemieckich do Rzeszy dro
gą morską. T« wstępna praca rosiały już wy
konane i repatriaę** odbywa się,

W następnej fazie port będaio «śę pny- 
•tosowywał do przyjęcia statków x towarami 
UNR-RA i do uruchomienia eksportu węgla d® 
państw skandynawskich.

Biuro Odbudowy Portu prowadzi już pra
ca aa prask aa any cii nadbrzeżach, zaś Zjedno
czenie Stoczni Polskich w na:bliżaz*j przy
szłości przystąpi do odbudowy aaiazeroasj 
etoerni „Baltic”, tak, aby można było prze
prowadzać remonty statków do 1,000 ton.

50 MILIONÓW KREDYTÓW
Szczec i n  (ZAP). W drugim kwart kle 

hr. zostały dla Pomor-Ta Zachodniego uru
chomiono kredyty na odbudowę w wyso
kości DO milionów zł.

Pierwszy zjui Zwlfzki not Hrńldi
Gd a ń s k  (PAP). Między 12 a 18 li.pca 

odbędzie się w Gdańsku I Zjazd Związku 
Gospodarczego Miast Morskich. Pi*rw*z* 
dwa dni Zjazdu przeznaczona są na obrady, 
następna na zwiedzania miast i portów. 
Obrady odbędą się w sali starego, historycz
nego ratusza gdańskiego, który jest prze
widziany na stałą siedzibę ZGMM. Ko
mitet organizacyjny Zjazdu składa się c 
prezydentów miast Gdańska, Gdyni, Szcze
cina, Sopot, Elbląga, delegata do Spraw 
Wybrzeża oraz dy rak tara Departamentu 
Morskiego Ministerstwa Żeglugi 1 Handlu.

Z Kongresu Partii Pracy
Za współpracą z Związkiem Radzieckim

Lo n d y n  (ł .. . Agencja Reutera do
nosi, iż na kougt aeie Partii Pracy w Bour- 
nemouth deputowany Zilliacus domagał się 
rozwoju stosunków handlowych że Związ
kiem RfadV ecklm oraz podjęcia etalycłi 
narad aztabowych z  ZSRR. Francis Noel 
Back3r zażądał podjęcia pr»ez rząd brytyj- 
ski mosunków z republikańskim rządem 
hiszpańskim na emigracji oraz udzielenia 
poparci* hiszpańskiemu ruchowi oporu.

Delegatka Irena Marcouse domagała się 
radykalnej czystki wśród dyplomacji bry
tyjskiej. Wielu delegatów poparło to stano
wisko, twierdząc, iż dyplomaci, którym ob
cy jest duch nowego świata, powinni wy
cofać się z życia publicznego i ustąpić miej
sca ludziom, którzy wykazują zrozumienie

dla rozwoju prądów’ demokratycznych na
całym świecia.

Wiela czasu poświęcono zagadnieniu sto
sunków pomiędzy związkami zawodowymi 
a państwem socjalistycznym. Związki zawo- 
wo d owe w’ państwie socjalistycznym po
winny stać się organami propagandy pań
stwowej i pracować nad zwiększaniem wy
siłków i produkcji. Dyskusja na kongresie 
wykazała dobitnie, że ani rząd brytyjski, 
ani taż brytyjski ruch związkowy nae stoją 
na tym stanowisku. Brytyjskie związki za
wodów* dążą zdecydowanie do zachowania 
swej niezależności oraz roli pośrednika nie
zależnie od tego, czy mają do czynienia z 
prywatnym przedsiębiorcą, czy też pań
stwom.

Przemówienie ministra Bevina
Londyn  (PAP). Brytyjski minister 

spraw zagranicznych Bevin oświadczył, iż 
^trudno w ciągu 10 miasięcy rozwiązać wsz»l 

kie zagadniania, związane z okresem prze
budowy. Rezultaty podjętej pracy okażą się 
dopiero za 5 lat.

W sprawie hiszpańskiej minister Bevin 
oświadczył, iż naród hiszpański obawia się 
przede wszystkiła wojny domowej, podczas 
której iginęłoby wiącej Hiszpanów niż padło 
Brytyjczyków podczas wojny światowej. 
Bevin sprzeciwił się zastosowaniu sankcji 
gospodarczych, twierdząc, iż sankcje zawsze 
prowadzą do wojny.

Minister B»vin stwierdził, iż Francja 
feragaia ZMfcfei* Rufcs Od

Rzeezjy niemieckiej. „Oświadczyłem Blumo- 
Wi, iż rozumism nastawienie Francji i nie 
mam zamiaru go krytykować. Zapropono
wałem, aby Zagłębie Ruliry stało się ośrod
kiem przemysłowym pod kontrolą międry- 
narodową“.

Przaciwstawiając się tendencjom podzie
lenia Europy na dwa obozy, Bevin powie
dział, iż zaproponował generalissimusowi 
Stalinowi i ministrowi Mołotowowd. aby 
zastępcy ministrów spraw zagranicHnych 
opracowali plan irozwązania zagadnień Eu
ropy centralnej. W ten sposób Wielka 
Brytania, Francja i Związek Radziecki u- 
zyskają bezpieczeństwo, oparta na wzajem
ny® muispju, Beyin podkreślił, ii qj[« xq*

mowy o wywieraniu jakiegokolwiek naci
eku na Związtek Radsiocki, można go tylko
zjednywać dla swego stanowiska. „Z® Zwią
zkiem Radzieckim nie można wojować, 
można go tylko p»o*sić“. Nau»‘ępnie minister 
przypomniał, iż był zawsze sympatykiem 
rewolucji rosyjskiej. Przeciwstawiał on eią 
polityce lord Georga i Churchilla i zwal
czał wszystkie projekty, zmierzające do zer
wania stosunków dyplomatycznych o  Zw. 
Radzieckim,

WŁADZE NACZELNE
Londyn  (PAP); Z Bournemouth dono

szą. że nowy komitet wykonawczy brytyj
skiej Partii Pracy dokonał wyborów na
czelnych władz partyjnych. Na stanowisko
przewodniczącego wybrany zos;ał dotych
czasowy wiceprzewodniczący’, minister bez 
teki Noe] Backer. Wiceprzewodniczącym zo
stał minisier opału i energetyki Emanud 
Shinwell.

ZAMKNIĘCIE KONFERENCJI
L o n d y n  (PAP). Doroczna konferencja 

brytyjskiej Partii Pracy w Bournemouth za
kończyła w piątak swe obrady. Na ostatnim 
posiedzeniu rozwinęła się dramatyczna dy
skusja w sprawie polityki kolonialnej. Kon
ferencja postanowiła wysłać do przewod
niczącego brytyjskiej misji rządowej w In
diach telegram z życzeniami i z wyrażeniem 
nadziei, że prace mwji doprowadzą do zu
pełnego unie;a!?żnienia się Indii. Minister 
skarbu Daiton odniósł wielki sukces o*o- 
fcisth  polityki iinaiisow*j rZ4du<

i Z Ż T C I A  P A R T I I 1
Zjazd liniitit E rsiilltS  i Powiałsw. PPS

W dala 12 bta. odbył się w Bydgoszczy w 
lokalu Komitetu Woj*v^4zkiego Zjazd prze- 
wodalcifcycb, sekretarzy 1 skarbników ko
mitetów grodzkich 1 powiatowych PPS, na któ
rym pierwszy sekr*tars KW, tow. Zygmunt 
Rombalski, omówił szczegółowo sprawę rele- 
lendura ludowego, a drugi sekretarz KW, tow. 
Stanisław Szałas, sprawy organizacyjne par
tii w tereazle, uczestnictwa w zjeżdti© war
szawskim b. uczestników walki podziemnej z 
Niemcami w dniach 19 1 17 hm. Sprawy gospo
darcze 1 finansowe referował skarbnik KW, 
tow. Drożniaklewicz.

Na koniec przeprowadzono obszerną dys
kusją, poświęcone sprawie zacieśniającej się 
współpracy pomiędzy PPS i PPR. W tej czę
ści zjazdu wziął udział sekretarz wojfiw. PPR, 
tow. płk. Alster. W dyskusji zebrani potwier
dzali liczne fakty wzrastającej zgodności dzia
łania pomiędzy komórkami i aktywami obu 
partyj 1 wskaaywali na pogłębiającą się świa
domość potrzeby Jednolitego frontu proleta
riackiego wobec zbliżających sią wyborów.

Stelli IirsKCf ii ksni; spiiielczjii]
Wojewódzki zarząd OM TUR może pochlu

bić się dałazym dorobkiem w swej pracy or
ganizacyjne] i dbałości o dobro swych człon
ków’, dla których prowadzi od przeszło roku 
czasu regularna kursy nauki jazdy samocho
dowej w Bydgoszczy. Otwarty został oto dru
gi kurs spó-łdrielciy w pięknym gmachu „Spo
łem' aa Okolu w Bydgoszczy, na który zapi
sano się 84 młodych towarzyszek i towarzy
szy. Jest to z rsędn Już drugi podobny kurs, 
pierwszy bowiem odbył slą w roku ubiegłym 
w Ciechocinka 1 w swych wynikach zapewnił 
zatrudnienie jsgo ucrettaikom w placówkach 
sp&daielczych Pomorza.

W apeczystoici etwareia wzięli udział dv- 
raktorzr „Społem", tew.tow. Adam Źywiałow- 
ski i Kk>e, tow. Rombalski z KW PPS, przed
stawicielka KC OM TUR z Warszawy ł wielu 
Innych eaebistości.

OtfAfwic vned»wi»«fi syortowe
LIGIA Z1IMISOWAŁA ZE SZWEDAMI
Ostatnio rozegrany stadionie Wojska 

Polskiego w Warszawie międzynarodowy mecz 
między „Legią” a reprezentacją szwedzką za- 
koAcsyi się remisowym wynikiem 1:1. Pub- 
llcmsodci ekoŚe 10.*9«.

KRAKÓW—WARSZAWA
Niedzielny międzyokręgowy mecz piłkar

ski Kraków—Wawsawa mkońezył się zwy
cięstwem Krakowa w stosunku 4:1.

WARSZAWA — ANGIELSKA OKUPACYJNA 
ARMIA KINU

Pe sromotnej porażce reprezentacji War- 
Ssawy w stoennka 13:1 Ba rzecz Anglików, 
repreze*tacja ślęaka w niedzielnym meczu — 
w oblicia 49.009 widzów — odniosła nad dru
żynę angielską sensacyjne iwyclęstwo w sto
sunku 3:2 (0:1). Gra była żywa, barwna i nad- 
zwyesaj emocjocmjęea.

KKS „WISŁA” PRZEGRYWA Z „CUIAYIĄ” 
INOWROCŁAW — 1:2 (1:0)

W rataach nongrywek piłkarskich o mi- 
etmoetwo pomorekiej A-kiaey. rozegrany zo
stał wczoraj na boieku garnizonowym mecz 
pozaiędzy ępmdaiędnką „Wisłą" a „CÓiavią” z 
Inowrocsarwla, który po słabej qrze zakończył 
•ię przegraną „Wmły” w stoMjoku 2:1 (0:1).

Pierwsza potowa gry, prowadzona w sła
bym tempie, tocry się przewainia pod bram
ką „OuUmi". W 14-ej minucie lewo-ekrzydło- 
wy „Wisły", Jaworski, strzela bramkarzowi 
„Cuieirii" prosto w ręce (nad głową), temu pił
ka z ręki wypada i jeet 1:0 dla „Wisły”.

W daflacych minutach gry pod bramką „Wi
sły" óodtuadai óo groinej sytuacji, którą do- 
efcneisle zliikwidował prawy obrońca tejże, 
Brzdęka.

W drogiej minucie 'po przerwie, prawy po
mocnik „CłńaTifl". Chodakowski, uzyskuj* wy- 
Tówr.awcsą hrainkę.

Drużyn* „Cuiayii” poprawia się po przer
wie, nadając grze trodhę tempa.

W 12-tej minucie doskonały Krzemińaki z 
,Guća.rii' uayskuje z miku karnego 2. bramkę 
dla barw swego klubu, ustanawiając tym sa
mym wynik niecnu.

Tak j*k pierwsza połowa meczu zakończy
ła eię nneenną pnsewsgą „Wisły", tak druga 
połow* końcny rię praawagą „Cui-arii".

Sędaicfwał dobre* ob. Zmuidziśski z Bycłgo- 
e»c*y.

Publiomodcl około 3000. (j.w.)
*

SENSACYJNY MECZ OLDBOYÓW
Daia 30 czsrwc* br. o godz. 17 na boisku 

Ćaraizonowym ujrzymy dawno oczekiwany 
mscz oldboyów, pomiędzy RKS TUR a GKS

W druźyn:e TUR wy*tąp:ą: poseł Niedzia- 
Łak, b. środkowy pomocnik ligowej Polonii 
Warszawek:*!, starosla Dê órski, były napa- 
•brik WKS Śmigły — WUno, dyr.  ̂ Owczar- 
«yk z dawnej Warszawianki, w-prezydent 
Wawrayniak. dyr. Gebauer, byli ' piłkarze 
Poznańskiej Warty, znany napaetnik Polonii 
Bydgoskiej ob. Sobolewski i Krakowski z by
ty Olympii.

Sędaiowi* piSkąj#»y: Cieł»*z*w*ki, Roba- 
eaewakl 1 Nąwroski.

Drużyna GKS wystąpi na czele z czołowy
mi piłkarzami dawnej Olympii i PePeGe ok 
Hajec*m, Naczelnikiem Michalakiem, Osiń- 
sicm (w bramce), Józefowiczem i wielu in
nymi.

Obie drużyny .mają zaaćlić przedsUwIcIele 
prasy 1 Zarządu Miejskiego,

i I
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Demokratyczny Grudziądz manifestuje
Pierwszy wielki wlec w sprawie referendum

Zwiany w Grudziądzu na ecbotę wielki międzypartyjny wlec w sprawie referen
dum Indowego lęromadril ponad tysiąc osób. Sala Kvo!l była dosłownie nabita. 
Publiczność z wielkim zainteresowaniem i w powadze wysłuchała wygłoszonych refe
ratów i hucznymi oklaskami zaakceptowała wezwanie mówców do trzykrotnego „tak

— Komunikat nr 11! o przedłużeniu ter
minu. Przedłużamy sprzedaż koksu i brykiet 
dla pracujących I kat. na karty przydziałowe 
kupo-n nr 3 i 4 do dnia 22 czerwca 1946 r.

— Zebranie Tow. Sportu Wędkarskiego w
Grudziądzu odbędzie się dnia 18 bm., o godz. 
18, u ob. Matuszewskiego, ul. Szewska 13.

Obecność wszystkich członków konieczna.

— Cyganie nad Wisłą. Nad brzegami Wisły 
srozłożyli 6:ę obozem wędrowni cyganie, 
którzy w niedzielę ściągnęli tysiące ciekawych 
grudziądzan. Z karty i z ręki dużo dowiedzia
ło się o swej ,,przyszłości".

SEKCtA TENISÓWKA TS „OLYMPIA"
W środę dnia 19 bm., o godz. 19, odbę

dzie się zebranie w cukierni „Kriętal" przy u3. 
Toruńskiej. Ze względu na ułożenie planu 
gry oraz omówienia ważnych spraw, obecność 
wszystkich członków obowiązkowa. — Zarząd.

Poważne wyniki zbiórki 
na biblioteki w dniach 

1 do 3 maja
Społeczeństwo tutejsze docenia należycie 

znaczenie oświaty — jako podstawy do u- 
trwalenia potęgi i demokracji na-szego Pań
stwa. Mimo zniszezon?go terenu i fuboże- 
rva ludności ofiarnie pospieszyła z pomocą 
bibliotekom w dniach „Święta Oświaty*1.

Zebrano ogółem w mieście 25.265 zł i 007 
książek. Zbiórka w powi?cie przyniosła w 
gotówce 34.875 zł i 165 książek.

Komitet „Święta Oświaty** na posiedze
niu w dniu 8 czerwca br. postanowił zebrane 
pieniądze w mieście przeznaczyć na zakup 
książek do Centralnej Biblioteki Mfejek'ej. 
Za pieniądze z powiatu postanowiono za
kupić książki do bibliotek szkolnych, prze
znaczonych dla młodzieży ezkolnej i poza
szkolnej. ,

Wszystkim, którzy przyczynili się do or
ganizacji „Święta Oświaty*4, Komitet składa 
serdeczne podziękowanie.

Przeglądajcie
listy uprawnionych  

do głosow ania!

Jako pierwszy dłuższe przemówienia wy
głosił pcsel tow. Ni e d z i a 1 e k, który na 
wstępie wspomniał o Tych. którzy żyris 
swe oddali aa naszą i naszych dzieci Wol
ność. My, pozostali przy życiu, po nastaniu 
tej wolności, rozpoczęliśmy jej rozbudowę 
i utrwalenie » *a taj drodze kroczymy i kro
czyć będziemy nadal. Tak, jak zwycięży
liśmy w walce orężnej, tak też zwyciężamy 
w walce odbudowy, zwyciężymy w okresie 
wykazania naszej dojrzałości politycznej w 
nadchodzącym glosowaniu ludowym.

Mówca wskazuje na poprawę w dziedzi
nie aprowizacji, na wzrost produkcji prze-

Ministemtwo Sprawiedliwości przystąpi
ło do realizacji jodnego z najważniejszych 
•postulatów usiroju ■demokir.atpcznęgo, a mia
nowicie, postulatu uświadomienia prawne
go obywateli. Aby obywatel mógł w pełni 
korzystać z uzyskanych praw politycznych, 
socjalnych i cywilnych, musi on poznać za
równo swoja uprawnienia, jak i zakreślone 
prze* normy prawne ich granice. Z drugiej 
strony obywatel winien również znać do
kładnie swe obowśąyki wobec Państwa i 
społeczności. Państwo, aby nie dopuścić do 
anarchii i bezkarności, musi utrzymywać 
zasadę, że nikt nie może zasłaniać się nie
znajomością prawa. Państwo dsmokratyez- 
ne, musi zatem dbać o to, aby ignorancja 
prawa nie miała miejsca, a w każdym ra
zie, aby ją ograniczyć i przełamać.

Postulat uświadomienia prawnego oby
wateli wymaga nadto, aby obywatel nie 
tylko £tnat prawo obowiązujący ale również 
rozumiał je, ocmiał właściwe intencje i 
motywy ustawodawcy, solidaryzował się z 
nim i ustosunkował się pozytywnie do de
mokratycznego ustroju.

myślowej, na usprawnienie kolejnictwa, 
transportu, na zwiększenie zdolności na
szych portów, wreszcie na stabilizację zło
tego. co razem wziąwszy, pozwala nam 
wejść na drogę planowej gospodarki.

Cały naród przystąpił do odbudowy, a 
w tym i społeczeństwa grudziądzkie, które 
jak przed rokiem, tak i dziś nie zraża sie 
żadnymi trudnościami.

Przechodząc do sprawy referendum, tow. 
Niedziałek wyraził przekonanie, iż i w tym 
wypadku Grudziądz zadokumentuje w dniu 
30 czerwca swoją polskość i dojrzałość po
lityczną przez trzykrotne „tak*.

Celem zrealizowania postulatu uświada
miania prawnego obywateli, prezes miej
scowego Sądu Okręgowego ob. Maciejewski 
zwołał w sobotę dnia 15 bm. posiedzenie 
x udziałem przedstawicieli sądownictwa, 
prokuratury, zrzeszania, adwokatów, stron
nictw politycznych, szkolnictwa, związków 
zawodowych, prasy itd., na którym omówio
no zasady i formy pracy komisji popula
ryzacji prawa.

W obszernej dyskusji jaka się wyłoniła, 
zabierali glos przedstawiciele poszczegól
nych urzędów bądź grup społecznych 
stwierdzając pozytywną wartość powołania 
takiej komisji.

Po wyczerpaniu dyskusji wybrano ko
misję w następującym składzie: przewod
niczący: prezes Sądu Okręgowego ob. Ma
ciejewski, zastępca przewodniczącego: sędzia 
okręgowy ob. Sikor, sekretarz: naczelnik 
Sądu Grodzkiego ob. Pelz, członkowie: de
legat Rady Związków Zawodowych i red. 
Nowiński.

O dalszych pracach komisji informować 
będziemy Czytelników'.

Po przemówieniu tow. Pa wl swi cza,
przewodniczącego Rady Związków Zawodo
wych, zabrał glos tow. Szulc,  który w 
barwnych i mocnych słowach nakreśl i rolę 
senatu w Polsce przedwrzesniowej. Senat, 
a raczej senatorów Se. którzy kosztowali 
Naród miliony złotych, bynajmniej ni? wy
stępowali w obronie większości t?go Naro
du. t którego ciągnęli poważne zyski, bo
wiem hamowali, utrudniali a nawet od
rzucali uchwały sejmu, które zmierzały do 
poprawy bytu szerokich mas. do ulepszenia 
ustawodawstwa socjalnego itp.

Mówca poddaje analizie rok 1021 ! 1946 
i dowodzi, ża mimo ogromnych zniszczeń, 
dziś Polska odbudowuje się szybciej, aniżeli 
wówczas. A któż nam pomaga w odbud> 
wie? Zachód? Gdzież jest ta pomoc zagra
nicy demokra tycznej? Gruzy * naszych 
miast usuwamy sami!

Tow* Sząilc wskazuje na niebezpieczeń
stwo niemieckie i jego odwieczny „Drang 
nach Osten“, któremu przeciwstawić się 
możemy tylko wr sojuszu ze Związkiem Ra
dzieckim. Trzeciej wojny nie chcemy i  nie 
pragniemy, a na straży pokoju stoi zorga
nizowany świat pracy, który Rządowi Jed
ności Narodowej daje pełne poparcie, a udo
wodni to w* głosowaniu ludowym przez 
trzykrotne tak. (Oklaski).

Okrzykiem „Niech żyj© jedność całego 
Narodu. Rzeczpospolita i Rząd Jedności Na
rodowej!“ zakończył tow. Srulc ewojs tre
ściwe przemówienie.

Wiec zakończono wspólnym odśpiewa
niem „Nie rzucim ziemi skąd ród*.

'*
Na wiec zapowiedziany był przyjazd za

miejscowych posłów z innych stronnictw de
mokratycznych. Posłowie ci niestety nie przy
byli — rzekomo z powodu defektu samocho
du. W związku z tym poważn - - 'óźniło się 
rozpoczęcie wiecu, co wśród u' lików wy
wołało pewne i rzeczywiście zrozumiałe nie
zadowolenie. I słuszna jest uwaga, że publicz
ność dopisała, a organizatorzy nie dopisali. 
Wiec zwołać można, lecz trzeba go również 
zorganizować!  W ygląda to przyzwoi- 
ciej, jeżeli małe grono organizatorów czeka na 
publiczność, aniżeli przeszło tysiąc uczestni
ków na 2—3 posłów, w dodatku nadaremnie!

J.W.

Nikt nie może zasłaniać się 
nieznajomością prawa

Powołanie komisji popularyzacji prawa 
przy Sądzie Okręgowym w Grudziądzu

ZARZĄDZENIE
1. Począwszy od dnia 14 czerwca rb. do 

dnia 28 czerwca rb. włącznie komisje obwo
dowe, w składzie ccmajmniej jednego człon
ka lub zastępcy odbywają dyżury w lokalu, 
głosowania codziennie od godz. 15—17.

2. W przypadku, gdy zarządy miejskie lub 
gminne n‘ie sporządzą na czas spisów dodatko
wych,' spisy te sporządzi obwodowa komisja i 
prześle Okręgowej Komisji najpóźniej dnia 
21 czerwca rb.

3. Za spisów uprawnionych do głosowania 
należy skreślić z urzędu osoby (jeżeli zostały 
wpisane), które

a) na terenie całego Województwa Pomor
skiego zostały zaliczone do II grupy nie
mieckiej listy nartodowej, a na terenie 
powiatu Włocławskiego, Lipnowskiego, 
Rypińskiego, Nieszawekiego, Szubińskiego 
i Inowrocławskiego nadto osoby zaliczo
ne do III i IV grupy niemieck. listy naro
dowej i grup uprzywilejowanych, które 
złożyły wnioski o rehabilitację i których 
wnioski aie zostały dotąd przez Sądy roz
poznane;

b) w termkńe przepisanym nie złożyły de
klaracji wierności Narodowi i Demokra
tycznemu Państwu Polskiemu;

c) umieszczo»o w miejscu odosobnienia ! 
poddano przymusowej pracy;

d) zostały pozbawione zdolności do dzia
łań prawnych łub w n^j ograniczone;

e) skazane zostały po dniu 22 lipca 1944 r. 
prawomocnym orzeczeniem sądowym na 
uatratę praw publicznych;

f) pozbawione zostały wolności przez sąd 
łub inny organ orzekający.

Spisów tych osób, mieszkających na tere
nie posczegóinych obwodów, dostarczą komi
sjom obwodowym (względnie wyżej podanym) 
starostowie powiatowi, prezydenci miast, za
rządy miejski© lub gminne.

Obywatele Województwa Pomorskiego zo
bowiązani są komunikować o powyższych oso
bach odnośnym komisjom obwodowym wzglę
dnie wyżej podanym władzom.

4. Poniżej podaję do wiadomości i wykona
nia zarządzenie Generalnego Komisarza Gloso
wania ludowego z dnia 6 czerwca 1946 r.

a) Lokale urzędowania Komisji Obwodo
wych i Komisji Okręgowych, jak również 
lokale do głosowania Komisji Obwodo
wych nie mogą w żadnym wypadku mie
ścić się w lokalach partyjnych którejkol
wiek z partii politycznych.

b) Jeżeliby urzędowanie którejkolwiek z Ko
misji Obwodowych odbywało się do tej 
pory w takim lokalu, należy niezwłocz

nie zająć oddzielny lokal.
c) Wyjaśniam, że lokale, wyznaczone na 

odbycie samego głosowania ludowego, w 
zasadzie nie powinny mieścić się w mie
szkaniu prywatnym lub też w biurach na 
2-g:m lub 3-cim piętrze, gdzie na dolnych 
piętrach klatki schodowej znajdują się 
mieszkania prywatne. Na lokal do gloso
wania winny być wyznaczone pomie
szczenia, o ile możności parterowe lub 
na pierwszym piętrze w budynkach urzę
dowych.

Zmianę lokali należy podać do publicznej 
wiadomości w sposób zwyczajem przyjęty.

5. Administratorzy wzgi. właściciele domów 
wywieszą na widocznym miejscu plakaty, za
wierające:

a) oznaczenie i numer obwodu,
b) dokładny adres lokalu głosowania.
6. Starostowie powiatowi i prezydenci miast 

dopilnują wykonania powyższego zarządzenia.
Bydgoszcz, dnia 12 czerwca 1946 r.

Przewodniczący
Okręgowej Komisji Głosowania Ludowego 

10 Okręg
Województwa Pomorskiego w Bydgoszczy 

Henryk Trzebi ński

ZMIANA DNI BEZMIĘSNYCH
Zgodnie z zarządzeniem Ministerstwa Apro

wizacji i Handlu zmienia się dni bezmięsne z 
poniedziałku, wtorku i czwartku — na środy, 
czwartki i piątki.

Zarządzenie, ogłoszone w nr 102 „Głosu 
Pomorza" z dnia 3 maja 1946 r., znosi się.

Gnudziądz, dnia 12 czerwca 1946.
Prezydent Miasta

w i:  Wawr zyni ak

UNIEWAŻNIAM zgubione wszelkie dokumen
ty osobiste oraz książkę tożsamości konia 
na nazwisko Wójcikowski Władysław, Ma- 
łankowo, po w. Chełmno, poczta Lisewo. (926

PSA ostrego krupię. Zgł. p. nr. 155. (927

O G Ł O S Z E N I E
Zarząd Miejski w Sztumie poszukuje:
1. Kierownika działu kwaterunkowego i

nieruchomości,
2. Kierownika działu zatrudnienia.
Kandydaci odpow:ada:ący na te stanowi

ska złożą swe podania wraz z życiorysem w 
Zarządzie Miejskim w Sztumie.

Uposażenie w-g X stopnia służbowego 
łączn:e z 15% dodatkiem komunalnym i 50% 
dodatkiem zachodnim.

Burmistrz — Woj c i echowski

T I  U f f U Y
w  w ie lk im  w y b o r z e

p o l e c a

Największy Zakład Pogrzebowy

Si. Lewandowski
Grudziądz Groblowa nr. 2

m  I ę  k k  i o  I t w a r d e  

I p r z y b o r y  s z e w s k i e

p o l e c a
C I M Y
NISKIE

A. Szatkowski
Grudziądz — Toruńska 19

Mąkę pszenną
po zniżonych cenach, p o l e c a
Edmund Kowalski i S~ka
Zakup i sprzedaż ziemiopłodów 

Grudziądz, ul. Mickiewicza nr. 39 a
Telefon 1368

SPRZEDAM WÓZEK dziecięcy (głęboki) dla 
bliźniąt. Paderewskiego 23. (924

5 HA ŁĄKI wydzierżawią. Smigowski, Pa*tw> 
sko, pow. Grudziądz. (922

MAJSTRA CERAMIKA poszukują od zaraz 
Państw. Zakl. Ceramiczne, Ryjewo, powiat 
Kwidzyn. (2438

UNIEWAŻNIAM skradzione wszelkie doku
menty osobiste na nazwisko Kossak, ulica 
Nadworna nr. 16. (923

F a l b o e k

UNIEWAŻNIAM zgubioną książkę wojskową 
wystawioną w RKU Malbork:, w grudniu 
1945 r. na nazwisko Kaczuba Józef, urodź. 
22. 2. .1906 r. w Łucku, pow. Łuck, (2441

ZAWIADAMIAMY PT MŁYNARZY, że przyj
mujemy walce do ryfłowania oraz przepro
wadzamy remont maszyn młynarskich. — 
Państwowa Fabryka Maszyn Młyńskich,. 
Malbork, ul. Ciepła nr. 6, teł. 43. (2439

W DNIU 9 CZERWCA 1948 roku pozostała 
raportówka (teczka) w pociągu osobowym, 
przychodzącym do Malborka z Działdowa 
o godz. 6 rano., papiery, dowód osobisty, 
wystawiony na naflnąSsko Lewandowski Ka
zimierz, fotograHe ©raz inne papiery. Zna
lazcę uprasza się « awrot tych rzeczy do 
Więaienia w Malborku ze wynagrodzeniem- 
Lewandowski Kazimierz. (2443

UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty za
świadczenie o zwolnieniu ze służby wojsko
wej, wydane przez RKU Zambść w 1945 r. 
na nazwisko jKimak Jan, zamieszkały w 
Malborku. (2441

S Z T U M  9 R

UNIEWAŻNIAM kaTtę rejestracyjną wysta 
wioną przez W. P. na nazwisko Staleńsk 
Julian, urodź. 29, 3. 1923 r. zamieszkały \ 
Sztumie. (244i
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